



### رشد ۲۲۳۸ واحدی نماگر تالار شیشه‌ای

در معاملات دیروز چهارشنبه اول آذرماه؛ شاخص کل بورس با رشد ۲ هزار و ۲۳۸ واحدی به ارتفاع ۲ میلیون و ۲۲ هزار و ۳۹۲ واحد رسید.

به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، شاخص هم وزن نیز با ۲ هزار و ۷۳۱ واحد افت به سطح ۷۰۶ هزار و ۲۷۱ واحد رسید.

همچنین ارزش کل معاملات بازار سهام به ۱۴۰ هزار و ۱۴۲ میلیارد تومان رسید که از این مبلغ چهار هزار و ۲۰۸ میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و صندوق‌های قابل معامله سهامی بود.

افزون بر این، نمادهای «نوری، شینا و فارس»، بیشترین تأثیر مثبت و «وبملت»، بیشترین تأثیر منفی را بر بازار سهام داشتند.

از سوی دیگر، نمادهای «کترام، شستا، های‌وب و شاهد» نیز پرتراکنش‌ترین نمادهای روز گذشته بازار سهام بودند.

بر این اساس؛ شاخص کل فرابورس (آیفکس) نیز دیروز با افزایش ۱۱۲ واحد در محدوده ۲۵ هزار و ۱۱۲ واحد قرار گرفت.

در عین حال، نمادهای «فصبا، آریا و وسپهر» بیشترین تأثیر را بر شاخص فرابورس داشتند و نمادهای «کرومیت، فصبا و ثرود» پرتراکنش‌ترین نمادهای این بازار بودند.

### عرضه ۴۲۸ هزار تن مقاطع فولادی در بورس کالا

تالارهای بورس کالا روز گذشته میزبان عرضه ۵۴۰ هزار و ۱۲۷ تن انواع کالا و محصول بود. به گزارش کالاکسیر، تالار محصولات صنعتی و معدنی عرضه ۳۲۳ هزار و ۱۷۵ تن میلگرد، ۲۳ هزار و ۱۰۰ تن ورق گرم، ۲۲ هزار و ۱۳۳ تن تیرآهن، ۵ هزار و ۷۵۹ تن نیشی و ۴ هزار و ۶۶۶ تن ناودانی را تجربه کرد.

بر اساس برنامه عرضه دیروز در تالار پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی میزبان عرضه ۲۵ هزار و ۱۷۰ تن مواد پلیمری و شیمیایی در تالار حراج باز شاهد عرضه ۵۵۳ تن منومر وینیل استات و ۷۲ تن متیلن دی فنیل دی ایزوسیانات خالص و در تالار صادراتی ۶۰ هزار تن گندله سنگ آهن، یک هزار و ۵۰۰ تن گوگرد گرانوله و یک هزار و ۵۰۰ تن قیر روی تابلو رفت.

همچنین، بیشترین عرضه‌های روز گذشته بورس کالا مربوط به مقاطع فولادی است که در مجموع ۴۲۸ هزار و ۸۲۳ تن معامله شد.

افزون بر این؛ ۳ هزار و ۶۷۲ عدد ضایعات بدنه‌ای خودرو، ۴۸۷ عدد ضایعات باتری و ۲۰ عدد ضایعات مونتاژی خودرو، ۱۶ هزار و ۸۰۰ تن تسمه فولادی، ۹۱ تن ضایعات فولادی، ۵۰ تن کالی سپری، ۲۵ تن لوله فلزی درجه دو، ۲۰ تن شمش منبزم، ۱۹ تن ضایعات پلاستیکی و ۴ تن ضایعات شیشه در بازار فرعی عرضه شد.



# رشد ۵۰ درصدی ارزش معاملات فرابورس در آبان ماه

به‌طور میانگین در هر روز کاری ۳۵۰ هزار ورقه به ارزش ۳۵ هزار و ۸۷۷ میلیارد تومان در فرابورس داد و ستد شد

### گزارش

فرابورس آبان‌ماه ۱۴۰۲ را با رشد حدود ۵۰ درصدی ارزش معاملات، عرضه اولیه یک شرکت معدنی، پذیره‌نویسی سهام شرکت فولادی و درج پنجمین نماد در بازار توافقی پشت سر گذاشت.

به گزارش سنا، معامله‌گران فرابورسی در ۲۲ روز کاری آبان‌ماه با جابه‌جایی نزدیک به ۱۲۵ میلیارد ورقه بهادار به ارزش ۱.۳ میلیون میلیارد تومان، رشد ۱۸ درصدی حجم و افزایش ۴۷ درصدی ارزش معاملات کل را نسبت به آبان پارسال

رقم زدند. این میزان معامله در بیش از ۴ میلیون و ۹۰۰ هزار دفعه رقم خورد.

افزون بر این، به‌طور میانگین در هر روز کاری ۳۵۰ هزار ورقه به ارزش ۳۵ هزار و ۸۷۷ میلیارد تومان در فرابورس داد و ستد شد.

همچنین شاخص کل فرابورس که در روز پایانی ماه گذشته در ارتفاع ۲۵ هزار واحدی قرار داشت تغییر چندانی را تجربه نکرد و در پایان آبان‌ماه نیز در سطح ۲۵ هزار واحدی به کار خود پایان داد. همچنین، بازدهی آیفکس از آغاز امسال نیز ۲.۵ درصد مثبت است. ارزش بازار فرابورس نیز با افت ۱.۶ درصدی نسبت به ماه قبل به رقم ۲.۴

میلیون میلیارد تومان رسید. **عرضه اولیه**

این گزارش می‌افزاید: از رویدادهای مهم ماه گذشته می‌توان به عرضه اولیه سهام یک شرکت معدنی جدید اشاره کرد. ۱۲ درصد از سهام «کرومیت» به روش ترکیبی در دو مرحله در آخرین چهارشنبه آبان‌ماه به فروش رسید و بدین ترتیب شرکت توسعه معادن کرومیت کاونداگان بنا به گردونه معاملات بازار دوم فرابورس ایران پیوست.

### پذیره‌نویسی

همچنین پذیره‌نویسی ۹ میلیارد و ۱۹۶ میلیون سهم از سهام شرکت صبا

فولاد خلیج فارس با نماد «فصباح» از دوشنبه ۲۹ آبان به روش سلب حق تقدم در فرابورس کلید خورد که این پذیره‌نویسی تا ۱۳ آذرماه جاری مهلت دارد.

درج شرکت تعاونی کارکنان نیروگاه یزد با نماد «تکنیرو» به‌عنوان پنجمین نماد بازار توافقی نیز از خبرهای قابل‌توجه آبان‌ماه است.

### رشد ۱۰۰ درصدی ارزش مبادلاتی بازار دوم

نگاهی به معاملات بازارهای فرابورس به تفکیک، نشان می‌دهد سهامداران در بازارهای اول و دوم به‌ترتیب افزون بر ۱۷ و ۱۵ هزار سهم را معامله کردند که در پی رشد

۴۸ درصدی، ارزش معاملات بازار اول به بیش از ۱۱ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رسید. افزون بر این؛ ارزش داد و ستدهای بازار دوم نیز با ۱۰۰ درصد افزایش بر ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بالغ شد.

بر اساس این گزارش، حاصل معاملات صورت‌گرفته در تابلوهای زرد، نارنجی و قرمز بازار پایه، ثبت داد و ستد ۲۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون سهم به ارزش بیش از ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشد ۲۷ درصدی ارزش معاملاتی حکایت دارد.

در عین حال، در بازار ابزارهای مشتقه نیز با ثبت ۴۱ میلیارد تومان معامله، رشد ۲۹۰ درصدی این مبادلات را نسبت به آبان ۱۴۰۱ شاهد بودیم.

همچنین نگاهی به جدول صنایع پیشرو معاملات در آبان ۱۴۰۲ نشان می‌دهد گروه فلزات اساسی با در اختیار گرفتن سهم ۱۲ درصدی، بیشترین ارزش معاملات خرد را در بازار سهام و اختیار سهام به خود اختصاص داده است. گروه‌های سرمایه‌گذاری‌ها، انبوه‌سازی و خودرویی نیز در جایگاه‌های دوم تا چهارم ایستادند. بدین ترتیب حدود ۴۰ درصد از ارزش معاملات خرد در اختیار ۴ صنعت قرار داشت.

### ابزارهای نوین مالی

در بخش دیگری از این گزارش آمده است، در بازار ابزارهای نوین مالی بیش از ۶۸ میلیارد ورقه نقل و انتقال یافت که افزایش ۷۰ درصدی حجم و رشد ۴۷ درصدی ارزش داد و ستدهای این بازار را نسبت به آبان سال گذشته به‌دنبال داشته است.

بر این اساس، بررسی جدول معاملات ابزارهای مالی شامل اوراق بدهی، اوراق تسهیلات مسکن و صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله نشانگر آن است که معاملات بدهی با رشد ۴۶ درصدی و معاملات ETFها با افزایش ۶۶ درصدی همراه بوده است.

بدین ترتیب حدود ۱.۲ میلیون میلیارد تومان اوراق بدهی و ۵۶ هزار میلیارد تومان واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله مورد خرید و فروش قرار گرفت.

همچنین، میزان خرید و فروش اوراق تسهیلات مسکن نیز با ۸۲ درصد رشد نسبت به دومین ماه پاییز سال قبل، به رقم ۷۸۹ میلیارد تومان رسید.



### حاصل معاملات صورت‌گرفته در تابلوهای زرد، نارنجی و قرمز بازار پایه، ثبت داد و ستد ۲۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون سهم به ارزش بیش از ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشد ۲۷ درصدی ارزش معاملاتی حکایت دارد

افزون بر این؛ ۳ هزار و ۶۷۲ عدد ضایعات بدنه‌ای خودرو، ۴۸۷ عدد ضایعات باتری و ۲۰ عدد ضایعات مونتاژی خودرو، ۱۶ هزار و ۸۰۰ تن تسمه فولادی، ۹۱ تن ضایعات فولادی، ۵۰ تن کالی سپری، ۲۵ تن لوله فلزی درجه دو، ۲۰ تن شمش منبزم، ۱۹ تن ضایعات پلاستیکی و ۴ تن ضایعات شیشه در بازار فرعی عرضه شد.

## تنوع سرمایه‌گذاری با صندوق‌های بخشی

توسعه «صندوق‌های بخشی» یکی از اتفاقات مثبت بازار سرمایه است که به تازگی با راه‌اندازی یک صندوق جدید «ارزش خالص دارایی‌های چندگانه» (MULTI NAV)، تنوع سرمایه‌گذاری برای سهامداران ارتقا پیدا کرده است.

به گزارش سنا، «صندوق سرمایه‌گذاری بخشی»، از انواع صندوق‌های مشترک یا قابل معامله ETF است که سرمایه‌گذاری خود را با تمرکز بر سهام شرکت‌های موجود در یک صنعت خاص، انجام می‌دهد. صندوق‌های بخشی می‌توانند در صنایع مختلفی سرمایه‌گذاری کنند. از جمله این صنایع می‌توان به صنعت فلزات اساسی، پتروشیمی، فرآورده‌های نفتی، انرژی، املاک و مستغلات، غذا، سیمان و دارو اشاره کرد. بر این اساس، به تازگی نیز نخستین صندوق سرمایه‌گذاری بخشی با ارزش خالص دارایی‌های چندگانه (MULTI NAV) پذیره‌نویسی شد.

ویژگی‌های صندوق سرمایه‌گذاری بخشی با ارزش خالص دارایی‌های چندگانه (MULTI NAV):

۱. حداقل و حداکثر واحدهای سرمایه‌گذاری به ازای هر صنعت تعیین می‌شود؛ به عبارت دیگر افزایش سقف واحدهای سرمایه‌گذاری به ازای هر

صنعت جداگانه صادر می‌شود. ۲. واحدهای سرمایه‌گذاری ممتاز در نماد اولین صنعت موجود در ساختار صندوق صادر می‌شوند و امکان ابطال و صدور مجدد آنها در دیگر صنایع وجود دارد.

۳. صندوق سرمایه‌گذاری به ازای هر صنعت یک نماد مجزا و یک کد معاملاتی مجزا خواهد داشت.

۴. به ازای افزودن یک صنعت جدید یک پذیره‌نویسی مجزا در یک نماد مجزا صورت می‌گیرد.

۵. اضافه یا حذف شدن صنعت از ساختار صندوق با تصویب مجمع امکان‌پذیر است.

۶. امکان تسویه یک صنعت و حذف آن از ساختار صندوق فراهم شده است.

۷. به ازای هر صنعت NAV صدور، ابطال و آماری جداگانه محاسبه می‌شود.

۸. حدنصاب دارایی‌های به ازای هر صنعت جداگانه باید رعایت شود.

### تنوع سرمایه‌گذاری با صندوق‌های بخشی

گفتنی است؛ صندوق‌های بخشی، اکثر دارایی‌های خود را در سهام شرکت‌های موجود در یک صنعت سرمایه‌گذاری می‌کنند. همچنین این

صندوق‌ها مانند سایر صندوق‌های سرمایه‌گذاری دارای مدیریت فعال و حرفه‌ای بوده و تحت نظر سازمان بورس و اوراق بهادار فعالیت می‌کنند.

### مزایای توسعه صندوق‌های بخشی

۱. افشین بیرامی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص مزایای توسعه صندوق‌های بخشی اظهار داشت: یکی از اتفاقات مثبتی که در چند ماه گذشته در بازار سرمایه رقم خورده و می‌تواند به حرفه‌ای‌تر شدن این بازار کمک کند، توسعه صندوق‌های بخشی است.

وی اضافه کرد: صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهامی، محدودیت‌هایی برای سرمایه‌گذاری دارند و این امکان را ندارند که مثلاً

نیمی از منابع خود را به سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی اختصاص دهند.

اما در صندوق‌های بخشی چنین محدودیتی وجود ندارد و هر صندوق بخشی روی یک صنعت متمرکز می‌شود و مدیران و تحلیلگران این صندوق با بررسی

نمادهای مختلف آن صنعت، اقدام به معامله می‌کنند. این کارشناس بازار سرمایه افزود: از این رو صندوق‌های بخشی، بهترین ابزار

برای سرمایه‌گذاری اشخاصی است که امکان بررسی و تحلیل حرفه‌ای تمامی نمادهای یک صنعت را ندارند.

مردم با سرمایه‌گذاری از طریق این صندوق‌ها می‌توانند به‌صورت حرفه‌ای از بازدهی صنعت مورد نظر خود برخوردار شوند؛ ضمن این‌که ریسک کمتری هم متحمل می‌شوند. بیرامی تصریح کرد: توسعه

ابزارهای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم و تنوع بخشی به این ابزارها به حرفه‌ای‌تر شدن بازار سرمایه و جذب سرمایه‌گذاران جدید در این بازار کمک می‌کند.

### پوشش صنایع با صندوق‌ها

این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: صندوق‌های بخشی باید بر تمامی صنایع بازار فعال باشند و در هر صنعت، حداقل ۴ صندوق بخشی فعال داشته باشیم تا سرمایه‌گذاران بتوانند با بررسی و مقایسه عملکرد هر صندوق، بهترین را برگزینند. البته نمی‌توان انتظار داشت یک صنعت خاص همواره سودده باشد و سرمایه‌گذاران هم با تنوع صندوق‌های بخشی امکان سرمایه‌گذاری بر صنایع مختلف را خواهند داشت.

### راهکارهای افزایش جذابیت

این کارشناس درباره راهکارهای افزایش جذابیت صندوق‌های بخشی گفت: اگر شرایطی فراهم شود تا در مواقعی که مدیران صندوق‌های بخشی، چشم‌انداز مثبتی برای آن صنعت در یک مقطع کوتاه مدت مثلاً ۳ تا ۶ ماهه متصور نبودند، بتوانند بخشی از منابع صندوق را بر اوراق با درآمد ثابت سرمایه‌گذاری کنند تا بازدهی حداقلی نصیب سرمایه‌گذاران شود، چرا که در این صورت سرمایه‌گذاری از طریق این ابزار جذاب‌تر خواهد شد.

